EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001-2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042-2023

Regido pela Lei Federal nº 10.520/02, pela Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações, pelos
Decretos Federais nº 7.892/2013 e nº 10.024/2019, pelos Decretos Municipais nº 29/2010 e nº 140/21,
e subsidiariamente, no que couber, pelas disposições contidas na Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações e, pelas cláusulas e condições que seguem:

  SETOR INTERESSADO:

Prefeitura Municipal de Araputanga/MT

Gabinete; Administração; Finanças e Planejamento; Educação e Cultura; Meio
Ambiente; Saúde; Assistência Social; Obras e Infraestrutura e Obras e
Infraestrutura – Smae.

  TIPO: Menor Preço por ITEM

 OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Material de Informática

 REGIME DE EXECUÇÃO: Indireta

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA, C.N.P.J. nº 15.023914/0001-45, localizada à Rua Antenor
Mamedes nº 911, Centro, Araputanga–MT, através da Agente de Contratação Srª. ELIANA PAINS DE
AMORIM, designada pela Portaria nº 659/2022, torna público, para conhecimento dos interessados, que foi
realizada alteração no Edital de Licitação PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2023, em obediência à Lei Federal nº
10.520/2002, à Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações, aos Decretos Federais nº 7.892/2013 e nº
10.024/2019, aos Decretos Municipais nº 29/2010 e nº 140/2021, e subsidiariamente, no que couber, as
disposições contidas na Lei Federal nº 8.666/1993, e demais legislação complementar e ainda, em prestígio
aos princípios norteadores da Administração Pública e das licitações, expede o Edital Complementar nº
001/2023 ao Edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2023, conforme a condições que seguem:

2. DA CORREÇÃO
2.1 Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2023

Onde lê-se:

Data e horário para início
da sessão

Data: 17/07/2023 - Horário: 09h00min (horário de Brasília/DF)
Local: no endereço eletrônico https://www.gov.br/compra   ou
https://www.comprasnet.gov.br

 1. PREÂMBULO

https://www.gov.br/compra
https://www.comprasnet.gov.br/

Leia-se:

Data e horário para início da
sessão

Data: 31/07/2023 - Horário: 09h00min (horário de Brasília/DF)
Local: no endereço eletrônico https://www.gov.br/compra   ou
https://www.comprasnet.gov.br

2.2 – Termo de Referência – Anexo I do Edital

Onde lê-se:

13 – DOS OBJETOS A SEREM ADIQUIRIDOS E DO VALOR DE REFERÊNCIA

ITEM
COD.

CATMAT
COD. DO

ITEM
DESCRIÇÃO DO ITEM UND QNTD

MEDIANA
UNT

MEDIANA TOTAL

01 472411 097.083.051

COMPUTADOR – PROCESSADOR COM 06
NÚCLEOS OU SUPERIOR COM FREQ. OPERAÇÃO
MÍNIMA DE 3 GHZ; 8 GB DE MEMÓRIA DDR4
(EXPANSÍVEL ATÉ 32 GB OU SUPERIOR); FONTE:
500 W REAIS (BIVOLT); DRIVE SSD DE 480GB;
REDE GIGABIT; SOM ONBOARD; PLACA DE VÍDEO
OFFBOARD 4GB GDDR6; MONITOR LED 22” COM
PORTAS VGA E HDMI (INCLUIR CABO HDMI);
TECLADO MULTIMÍDIA; MOUSE ÓPTICO
1200DPI; CAIXAS DE SOM DE 5W; CARDREADER;
GABINETE DE 04 BAIAS NA COR PRETO;
GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES ON SITE.

UND 62 R$ 6.229,46 R$ 386.226,52

02 470798 097.151.033

IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER
MONOCROMÁTICA - VEL. CÓPIA PRETO A4:
40PPM; RESOLUÇÃO CÓPIA: 1200X600DPI;
REDUÇÃO/AMPLIAÇÃO: 25%-400%; CICLO DE
TRABALHO MENSAL: 50.000PGS; MEMÓRIA
PADRÃO DE: 512MB; CAPACIDADE ADF: 70PGS;
CAPACIDADE BANDEJA PRINCIPAL PAPEL:
250FLS; PROCESSADOR (CPU): 800MHZ;
IMPRESSÃO E DIGITALIZAÇÃO DUPLEX;
RESOLUÇÃO IMPRESSÃO: 1200X1200DPI;
RESOLUÇÃO DIGITALIZAÇÃO INTERPOLADA:
19200X19200DPI; ENERGIA: CA 127V OU BIVOLT
AUTOMÁTICA, 50/60HZ; GARANTIA MÍNIMA DE
12 MESES ON SITE.

UND 21 R$ 6.033,61 R$ 126.705,81

03 462839 097.151.034

IMPRESSORA LASER MONOCROMÁTICA COM
PORTA LAN - IMPRESSÃO DUPLEX AUTOMÁTICO;
VELOCIDADE IMPRESSÃO MÍNIMA 40 PPM;
CICLO MENSAL MÍNIMO DE 50.000 PÁGINAS;
RESOLUÇÃO DE IMPRESSÃO MÁXIMA DE 1200 X
1200 DPI; BANDEJA PRINCIPAL 250 FLS; BANDEJA
SAÍDA DE PAPEL: 150 FLS.; MEMÓRIA PADRÃO
MÍNIMA: 128 MB, PORTAS: USB 2.0 E ETHERNET
(LAN); ALIMENTAÇÃO 127V. OU BIVOLT
AUTOMÁTICA; GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES
ON SITE.

UND 24 R$ 5.250,19 R$ 126.004,56

https://www.gov.br/compra
https://www.comprasnet.gov.br/

04 300719 097.083.049

SWITCH 16 PORTAS GIGABIT - 16 PORTAS
10/100/1000 MBPS; AUTO MDI/MDIX - AUTO
NEGOCIACAO; PADROES E PROTOCOLOS: IEEE
802.3I, IEEE 802.3U, IEE 802.3AB, IEE 802.3X;
CAPACIDADE DE COMUTACAO: 32GBPS OU
SUPERIOR; TABELA DE ENDERECOS MAC: 8K;
JUMBO FRAME: 10KB: INSTALACAO PLUG AND
PLAY; ALIMENTACAO: BIVOLT AUTOMATICO.
GARANTIA DE 12 MESES.

UND 19 R$ 999,99 R$ 18.999,81

05 481292 068.030.029

TABLET DE 10,5 POLEGADAS - COM
PROCESSADOR OCTA-CORE (OITO NÚCLEOS);  4
GB DE RAM; 64 GB DE ARMAZENAMENTO
INTERNO - EXPANSÍVEL ATÉ 1 TB VIA CARTÃO
MICROSD; CÂMERA FRONTAL            5 MP;
CÂMERA TRASEIRA 8 MP; TELA DO TIPO
TFT/LCD/PLS - 16 MILHÕES DE CORES E
RESOLUÇÃO 1920X1200 PX; CONECTIVIDADE:
WIFI, 4G (SIM NANO), BLUETOOTH 5.0, USB TIPO
C, MICRO SD; BATERIA DE 7.040 MAH OU
SUPERIOR; COM ANDROID 11 OU SUPERIOR;
COR GRAFITE; CARREGADOR BI-VOLT (110/220V)
AUTOMÁTICO; GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES
ON SITE.

UND 48 R$ 2.516,98 R$ 120.813,04

06 464048 097.083.050

SWITCH 8 PORTAS GIGABIT - MÉTODO DE
TRANSFERÊNCIA: STORE AND FORWARD; 8
PORTAS DE 10/100/1000MBPS; NEGOCIAÇÃO
AUTOMÁTICA (AUTO-MDI/MDIX); PADRÕES E
PROTOCOLOS IEEE 802.3, IEEE 802.3U, IEEE
802.3X CSMA/CD; BUFFER CAPACITY 64KB;
JUMBO FRAME: 9KB; INSTALAÇÃO PLUG AND
PLAY; ALIMENTAÇÃO: BIVOLT AUTOMÁTICO.
GARANTIA DE 12 MESES.

UND 19 R$ 258,83 R$ 4.917,77

07 306027 097.151.035

IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL TANQUE DE
TINTA -  (IMPRIME, COPIA, DIGITALIZA) DO TIPO
"TANQUE DE TINTA"; SISTEMA 100% SEM
CARTUCHOS; IMPRESSÃO FRENTE E VERSO
AUTOMÁTICA (DUPLEX); CONEXÕES WIFI E USB
2.0; RESOLUÇÃO MÁXIMA DE IMPRESSÃO: 5.760
X 1.440 DPI; VELOCIDADE DE IMPRESSÃO: ATÉ
33 PPM EM PRETO E 15 PPM EM CORES;
RESOLUÇÃO ÓPTICA: 1.200 X 2.400 DPI;
VELOCIDADE DE DIGITALIZAÇÃO: 11 SEGUNDOS
POR PÁGINA EM PRETO E 28 SEGUNDOS POR
PÁGINA EM CORES (200 DPI); VELOCIDADE DE
CÓPIA ISO: 7,7 CPM EM PRETO E 3,8 CPM EM
CORES (A4/CARTA); TAMANHO MÁXIMO DO
PAPEL: 215,9 MM X 1.200 MM; GARANTIA ON
SITE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES);
COMPATÍVEL COM SISTEMA OPERACIONAL
MICROSOFT WINDOWS DENTRE OUTROS;
SEGURANÇA WLAN:WEP (64-BIT/128-BIT), WPA-
PSK (TKIP), WPA2-PSK (AES), WPA3-SAE (AES);
VISOR LCD COLORIDO; BANDEJA DE

UND 16 R$ 1.950,00 R$ 31.200,00

ALIMENTAÇÃO DE ATÉ 100 FLS; VOLTAGEM
ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA: AC 100 - 240 V / 50 -
60 HZ; GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES ON
SITE.

08 485857 097.083.052

NOTEBOOK - PROCESSADOR DE 04 NUCLEOS
OU SUPERIOR; 3,0 GHZ OU SUPERIOR; 6 MB
CACHE OU SUPERIOR; 8 GB RAM DDR4
(EXPANSÍVEL ATÉ 32GB); TELA LED 15" OU
SUPERIOR (FULL HD ANTIREFLEXO); PORTA LAN
GIGABIT; WI-FI A/B/G/N/AC; PORTA HDMI;
DRIVE SSD 240 GB OU SUPERIOR (EXPANSÍVEL
ATÉ 2TB); PLACA DE VÍDEO 4GB GDDR6;
WEBCAM DE 1,3 MP OU SUPERIOR;
CARDREADER; TECLADO ABNT2 + NUMERICO;
BATERIA 6 CELULAS OU SUPERIOR; FONTE:
BIVOLT; GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES ON
SITE.

UND 18 R$ 7.128,49 R$ 128.312,82

09 475688 097.147.026

PROJETOR MULTIMÍDIA - TECNOLOGIA: 3 LCD
OU DLP; BRILHO DE 3400 ANSI LUMENS OU
SUPERIOR; RESOLUÇÃO WXGA NATIVA:
1024X800; PROJEÇÃO: 30-200 POL. OU
SUPERIOR; PORTAS: HDMI, VGA, USB;
ALTOFALANTES EMBUTIDOS; CONTRASTE:
20.000:1 OU SUPERIOR; LAMPADA: 6.000 HORAS
OU SUPERIOR; ENTRADA E SAÍDA DE ÁUDIO;
BIVOLT AUTOMÁTICO.

UND 10 R$ 5.694,00 R$ 56.940,00

10 474995 068.030.028

WEBCAM 2.0 MP FULL HD - WEBCAM DE 2.0 MP
COM SUPORTE A VIDEOCHAMADA FULL HD DE
1080P (ATÉ 1920 X 1080 PIXELS); GRAVAÇÃO DE
VÍDEO EM FULL HD (ATÉ 1920 X 1080 PIXELS);
COMPACTAÇÃO DE VÍDEO H.264; MICROFONES
DUPLOS ESTÉREOS COM REDUÇÃO DE RUÍDO
AUTOMÁTICA; CORREÇÃO AUTOMÁTICA DE
POUCA LUZ; RESOLUÇÃO: 1080P A 30 QPS E HD
720P A 30 QPS; FOCO: AUTOMÁTICO; LENTES:
VIDRO FULL HD; CAMPO DE VISÃO: 78°; CABO
CONEXÃO USB DE 1,5 METROS. GARANTIA
MÍNIMA DE 12 MESES.

UND 16 R$ 499,00 R$ 7.984,00

11 481370 087.050.092

CABO DE REDE - CATEGORIA 6, 4 PARES 23
AWG, CM ROHS, REQUISITOS ANSI/TIA - 568 C.2
NÃO PROPAGANTE A CHAMA - CM, CMR E LSZH,
CAPA DE PVC, NA COR AZUL, COM MARCAÇÃO
SEQUENCIAL MÉTRICA.

MT 4940 R$ 5,24 R$ 25.885,60

12 454630 050.001.018

TRIPÉ UNIVERSAL PARA CÂMERA OU CELULAR -
ALTURA MÍNIMA DE 50 CM E MÁXIMA DE 102
CM; BOLSA PARA TRANSPORTE; COMPATÍVEL
COM ILUMINADORES RING LIGHTS; SISTEMA DE
AJUSTE DE ALTURA COM TRAVAS; ROTAÇÃO DE
360º HORIZONTAL E 180º VERTICAL; PÉS EM
BORRACHA E AJUSTE DE TERRENO PARA
MELHOR ESTABILIDADE; SUPORTA PESO DE
EQUIPAMENTO ATÉ 2,5KG (COM SEGURANÇA);

UND 13 R$ 295,00 R$ 3.835,00

NÍVEIS DE ÁGUA PARA CORREÇÃO DE TERRENO;
SUPORTE DE CÂMERA/CELULAR DESTACÁVEL;
GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.

13 304368 087.145.619
TRIPE P/ BANNER C/ CORDINHA, EM ACO
AJUSTAVEL ATE 2.10 DE ALTURA.

UND 50 R$ 196,64 R$ 9.832,00

VALOR TOTAL                    R$    1.047.658,93

Leia-se:

13 – DOS OBJETOS A SEREM ADIQUIRIDOS E DO VALOR DE REFERÊNCIA

ITEM
COD.

CATMAT
COD. DO

ITEM
DESCRIÇÃO DO ITEM UND QNTD

MEDIANA
UNT

MEDIANA TOTAL

01 472411 097.083.051

COMPUTADOR – PROCESSADOR COM 06
NÚCLEOS OU SUPERIOR COM FREQ. OPERAÇÃO
MÍNIMA DE 3 GHZ; 8 GB DE MEMÓRIA DDR4
(EXPANSÍVEL ATÉ 32 GB OU SUPERIOR); FONTE:
500 W REAIS (BIVOLT); DRIVE SSD DE 480GB;
REDE GIGABIT; SOM ONBOARD; PLACA DE VÍDEO
OFFBOARD 4GB GDDR6; MONITOR LED 22” COM
PORTAS VGA E HDMI (INCLUIR CABO HDMI);
TECLADO MULTIMÍDIA; MOUSE ÓPTICO
1200DPI; CAIXAS DE SOM DE 5W; CARDREADER;
GABINETE MID TOWER; NA COR PRETO;
GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. NA
OCORRÊNCIA DE DEFEITOS DE FABRICAÇÃO,
AVARIAS OU MAL FUNCIONAMENTO DO
PRODUTO, OS CUSTOS DE RECOLHIMENTO,
RESOLUÇÃO OU TROCA, COM A DEVOLUÇÃO,
SERÃO POR CONTA DA EMPRESA VENCEDORA,
NÃO DEVENDO EXTRAPOLAR O PRAZO DE 30
(TRINTA) DIAS.

UN D 62 R$ 6.229,46 R$ 386.226,52

02 470798 097.151.033

IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER
MONOCROMÁTICA - VEL. CÓPIA PRETO A4:
40PPM; RESOLUÇÃO CÓPIA: 1200X600DPI;
REDUÇÃO/AMPLIAÇÃO: 25%-400%; CICLO DE
TRABALHO MENSAL: 50.000PGS; MEMÓRIA
PADRÃO DE: 512MB; CAPACIDADE ADF: 70PGS;
CAPACIDADE BANDEJA PRINCIPAL PAPEL:
250FLS; PROCESSADOR (CPU): 800MHZ;
IMPRESSÃO E DIGITALIZAÇÃO DUPLEX;
RESOLUÇÃO IMPRESSÃO: 1200X1200DPI;
RESOLUÇÃO DIGITALIZAÇÃO INTERPOLADA:
19200X19200DPI; ENERGIA: CA 127V OU BIVOLT
AUTOMÁTICA, 50/60HZ; GARANTIA MÍNIMA DE
12 MESES. NA OCORRÊNCIA DE DEFEITOS DE
FABRICAÇÃO, AVARIAS OU MAL
FUNCIONAMENTO DO PRODUTO, OS CUSTOS DE
RECOLHIMENTO, RESOLUÇÃO OU TROCA, COM
A DEVOLUÇÃO, SERÃO POR CONTA DA EMPRESA
VENCEDORA, NÃO DEVENDO EXTRAPOLAR O
PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS.

UND 21 R$ 6.033,61 R$ 126.705,81

03 462839 097.151.034

IMPRESSORA LASER MONOCROMÁTICA COM
PORTA LAN - IMPRESSÃO DUPLEX AUTOMÁTICO;
VELOCIDADE IMPRESSÃO MÍNIMA 40 PPM;
CICLO MENSAL MÍNIMO DE 50.000 PÁGINAS;
RESOLUÇÃO DE IMPRESSÃO MÁXIMA DE 1200 X
1200 DPI; BANDEJA PRINCIPAL 250 FLS; BANDEJA
SAÍDA DE PAPEL: 150 FLS.; MEMÓRIA PADRÃO
MÍNIMA: 128 MB, PORTAS: USB 2.0 E ETHERNET
(LAN); ALIMENTAÇÃO 127V. OU BIVOLT
AUTOMÁTICA; GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.
NA OCORRÊNCIA DE DEFEITOS DE FABRICAÇÃO,
AVARIAS OU MAL FUNCIONAMENTO DO
PRODUTO, OS CUSTOS DE RECOLHIMENTO,
RESOLUÇÃO OU TROCA, COM A DEVOLUÇÃO,
SERÃO POR CONTA DA EMPRESA VENCEDORA,
NÃO DEVENDO EXTRAPOLAR O PRAZO DE 30
(TRINTA) DIAS.

UND 24 R$ 5.250,19 R$ 126.004,56

04 300719 097.083.049

SWITCH 16 PORTAS GIGABIT - 16 PORTAS
10/100/1000 MBPS; AUTO MDI/MDIX - AUTO
NEGOCIACAO; PADROES E PROTOCOLOS: IEEE
802.3I, IEEE 802.3U, IEE 802.3AB, IEE 802.3X;
CAPACIDADE DE COMUTACAO: 32GBPS OU
SUPERIOR; TABELA DE ENDERECOS MAC: 8K;
JUMBO FRAME: 10KB: INSTALACAO PLUG AND
PLAY; ALIMENTACAO: BIVOLT AUTOMATICO.
GARANTIA DE 12 MESES.

UND 19 R$ 999,99 R$ 18.999,81

05 481292 068.030.029

TABLET DE 10,5 POLEGADAS - COM
PROCESSADOR OCTA-CORE (OITO NÚCLEOS);  4
GB DE RAM; 64 GB DE ARMAZENAMENTO
INTERNO - EXPANSÍVEL ATÉ 1 TB VIA CARTÃO
MICROSD; CÂMERA FRONTAL            5 MP;
CÂMERA TRASEIRA 8 MP; TELA DO TIPO
TFT/LCD/PLS - 16 MILHÕES DE CORES E
RESOLUÇÃO 1920X1200 PX; CONECTIVIDADE:
WIFI, 4G (SIM NANO), BLUETOOTH 5.0, USB TIPO
C, MICRO SD; BATERIA DE 7.040 MAH OU
SUPERIOR; COM ANDROID 11 OU SUPERIOR;
COR GRAFITE; CARREGADOR BI-VOLT (110/220V)
AUTOMÁTICO; GARANTIA MÍNIMA DE 12
MESES. NA OCORRÊNCIA DE DEFEITOS DE
FABRICAÇÃO, AVARIAS OU MAL
FUNCIONAMENTO DO PRODUTO, OS CUSTOS DE
RECOLHIMENTO, RESOLUÇÃO OU TROCA, COM
A DEVOLUÇÃO, SERÃO POR CONTA DA EMPRESA
VENCEDORA, NÃO DEVENDO EXTRAPOLAR O
PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS.

UND 48 R$ 2.516,98 R$ 120.813,04

06 464048 097.083.050

SWITCH 8 PORTAS GIGABIT - MÉTODO DE
TRANSFERÊNCIA: STORE AND FORWARD; 8
PORTAS DE 10/100/1000MBPS; NEGOCIAÇÃO
AUTOMÁTICA (AUTO-MDI/MDIX); PADRÕES E
PROTOCOLOS IEEE 802.3, IEEE 802.3U, IEEE
802.3X CSMA/CD; BUFFER CAPACITY 64KB;
JUMBO FRAME: 9KB; INSTALAÇÃO PLUG AND

UND 19 R$ 258,83 R$ 4.917,77

PLAY; ALIMENTAÇÃO: BIVOLT AUTOMÁTICO.
GARANTIA DE 12 MESES.

07 306027 097.151.035

IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL TANQUE DE
TINTA -  (IMPRIME, COPIA, DIGITALIZA) DO TIPO
"TANQUE DE TINTA"; SISTEMA 100% SEM
CARTUCHOS; IMPRESSÃO FRENTE E VERSO
AUTOMÁTICA (DUPLEX); CONEXÕES WIFI E USB
2.0; RESOLUÇÃO MÁXIMA DE IMPRESSÃO: 4800
X 1.200 DPI; VELOCIDADE DE IMPRESSÃO: ATÉ
33 PPM EM PRETO E 15 PPM EM CORES;
RESOLUÇÃO ÓPTICA: 1.200 X 2.400 DPI;
VELOCIDADE DE CÓPIA ISO: 7,7 CPM EM PRETO
E 3,8 CPM EM CORES (A4/CARTA); TAMANHO
MÁXIMO DO PAPEL: 215,9 MM X 1.200 MM;
GARANTIA ON SITE MÍNIMA DE 12 (DOZE)
MESES); COMPATÍVEL COM SISTEMA
OPERACIONAL MICROSOFT WINDOWS DENTRE
OUTROS; SEGURANÇA WLAN:WEP (64-BIT/128-
BIT), WPA-PSK (TKIP), WPA2-PSK (AES), WPA3-
SAE (AES); VISOR LCD COLORIDO; BANDEJA DE
ALIMENTAÇÃO DE ATÉ 100 FLS; VOLTAGEM
ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA: AC 100 - 240 V / 50 -
60 HZ; GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. NA
OCORRÊNCIA DE DEFEITOS DE FABRICAÇÃO,
AVARIAS OU MAL FUNCIONAMENTO DO
PRODUTO, OS CUSTOS DE RECOLHIMENTO,
RESOLUÇÃO OU TROCA, COM A DEVOLUÇÃO,
SERÃO POR CONTA DA EMPRESA VENCEDORA,
NÃO DEVENDO EXTRAPOLAR O PRAZO DE 30
(TRINTA) DIAS.

UND 16 R$ 1.950,00 R$ 31.200,00

08 485857 097.083.052

NOTEBOOK - PROCESSADOR DE 04 NUCLEOS
OU SUPERIOR; 3,0 GHZ OU SUPERIOR; 6 MB
CACHE OU SUPERIOR; 8 GB RAM DDR4
(EXPANSÍVEL ATÉ 32GB); TELA LED 15" OU
SUPERIOR (FULL HD ANTIREFLEXO); PORTA LAN
GIGABIT; WI-FI A/B/G/N/AC; PORTA HDMI;
DRIVE SSD 240 GB OU SUPERIOR (EXPANSÍVEL
ATÉ 2TB); PLACA DE VÍDEO 4GB GDDR6;
WEBCAM DE 1,3 MP OU SUPERIOR;
CARDREADER; TECLADO ABNT2 + NUMERICO;
BATERIA 6 CELULAS OU SUPERIOR; FONTE:
BIVOLT; GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. NA
OCORRÊNCIA DE DEFEITOS DE FABRICAÇÃO,
AVARIAS OU MAL FUNCIONAMENTO DO
PRODUTO, OS CUSTOS DE RECOLHIMENTO,
RESOLUÇÃO OU TROCA, COM A DEVOLUÇÃO,
SERÃO POR CONTA DA EMPRESA VENCEDORA,
NÃO DEVENDO EXTRAPOLAR O PRAZO DE 30
(TRINTA) DIAS.

UND 18 R$ 7.128,49 R$ 128.312,82

09 475688 097.147.026

PROJETOR MULTIMÍDIA - TECNOLOGIA: 3 LCD
OU DLP; BRILHO DE 3400 ANSI LUMENS OU
SUPERIOR; RESOLUÇÃO WXGA NATIVA:
1024X800; PROJEÇÃO: 30-200 POL. OU
SUPERIOR; PORTAS: HDMI, VGA, USB;
ALTOFALANTES EMBUTIDOS; CONTRASTE:
20.000:1 OU SUPERIOR; LAMPADA: 6.000 HORAS
OU SUPERIOR; ENTRADA E SAÍDA DE ÁUDIO;
BIVOLT AUTOMÁTICO. GARANTIA MÍNIMA DE 12
MESES. NA OCORRÊNCIA DE DEFEITOS DE
FABRICAÇÃO, AVARIAS OU MAL
FUNCIONAMENTO DO PRODUTO, OS CUSTOS DE
RECOLHIMENTO, RESOLUÇÃO OU TROCA, COM
A DEVOLUÇÃO, SERÃO POR CONTA DA EMPRESA
VENCEDORA, NÃO DEVENDO EXTRAPOLAR O
PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS.

UND 10 R$ 5.694,00 R$ 56.940,00

10 474995 068.030.028

WEBCAM 2.0 MP FULL HD - WEBCAM DE 2.0 MP
COM SUPORTE A VIDEOCHAMADA FULL HD DE
1080P (ATÉ 1920 X 1080 PIXELS); GRAVAÇÃO DE
VÍDEO EM FULL HD (ATÉ 1920 X 1080 PIXELS);
COMPACTAÇÃO DE VÍDEO H.264; MICROFONES
DUPLOS ESTÉREOS COM REDUÇÃO DE RUÍDO
AUTOMÁTICA; CORREÇÃO AUTOMÁTICA DE
POUCA LUZ; RESOLUÇÃO: 1080P A 30 QPS E HD
720P A 30 QPS; FOCO: AUTOMÁTICO; LENTES:
VIDRO FULL HD; CAMPO DE VISÃO: 78°; CABO
CONEXÃO USB DE 1,5 METROS. GARANTIA
MÍNIMA DE 12 MESES.

UND 16 R$ 499,00 R$ 7.984,00

11 481370 087.050.092

CABO DE REDE - CATEGORIA 6, 4 PARES 23
AWG, CM ROHS, REQUISITOS ANSI/TIA - 568 C.2
NÃO PROPAGANTE A CHAMA - CM, CMR E LSZH,
CAPA DE PVC, NA COR AZUL, COM MARCAÇÃO
SEQUENCIAL MÉTRICA.

MT 4940 R$ 5,24 R$ 25.885,60

12 454630 050.001.018

TRIPÉ UNIVERSAL PARA CÂMERA OU CELULAR -
ALTURA MÍNIMA DE 50 CM E MÁXIMA DE 102
CM; BOLSA PARA TRANSPORTE; COMPATÍVEL
COM ILUMINADORES RING LIGHTS; SISTEMA DE
AJUSTE DE ALTURA COM TRAVAS; ROTAÇÃO DE
360º HORIZONTAL E 180º VERTICAL; PÉS EM
BORRACHA E AJUSTE DE TERRENO PARA
MELHOR ESTABILIDADE; SUPORTA PESO DE
EQUIPAMENTO ATÉ 2,5KG (COM SEGURANÇA);
NÍVEIS DE ÁGUA PARA CORREÇÃO DE TERRENO;
SUPORTE DE CÂMERA/CELULAR DESTACÁVEL;
GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.

UND 13 R$ 295,00 R$ 3.835,00

13 304368 087.145.619
TRIPE P/ BANNER C/ CORDINHA, EM ACO
AJUSTAVEL ATE 2.10 DE ALTURA.

UND 50 R$ 196,64 R$ 9.832,00

VALOR TOTAL                    R$    1.047.658,93

3. DAS DEMAIS CONDIÇÕES DO EDITAL:

3.1. Permanecem inalteradas todas as demais condições do edital original.

3.2. Informações podem ser obtidas junto ao Setor de Licitação da Prefeitura Municipal de Araputanga,
situada à Rua Antenor Mamedes, nº 911 – Centro em horário de funcionamento das 07h às 11h e das 13h
às 17h ou através do fone/fax (065) 3261-1736 ou 3261-1138, pelo e-mail seplan3@araputanga.mt.gov.br
ou através dos endereços eletrônicos: http://www.araputanga.mt.gov.br/categoria/pregao-eletronico
https://www.gov.br/compras;
https://www.comprasnet.gov.br;seplan3@araputanga.mt.gov.br

Araputanga/MT, 14 de julho de 2023.

Paulo César Alves de Araújo

Secretário Municipal de Administração

mailto:seplan3@araputanga.mt.gov.br
http://www.araputanga.mt.gov.br/categoria/pregao-eletronico
https://www.gov.br/compras
https://www.comprasnet.gov.br/
mailto:seplan3@araputanga.mt.gov.br

AVISO DE EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001-2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042-2023

 O MUNICÍPIO DE ARAPUTANGA/MT torna público alterou o edital original do procedimento supracitado,
cujo objeto é o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Material de Informática, em
atendimento à demanda das diversas Secretarias Municipais, ALTERANDO O ITEM 13 DO TERMO DE
REFERÊNCIA, o que justificou a alteração da data de abertura de sua sessão. Modalidade: Pregão. Forma:
Eletrônica. Tipo: Menor preço por item. Data de Abertura: 31 de julho de 2023, às 09h00min (horário de
Brasília). O Edital, na íntegra, está disponível em: http://www.araputanga.mt.gov.br/categoria/pregao-
eletronico https://www.gov.br/compras;
https://www.comprasnet.gov.br;seplan3@araputanga.mt.gov.br

Araputanga/ MT, 14 de julho de 2023.

Eliana Pains de Amorim
Agente de Contratação

http://www.araputanga.mt.gov.br/categoria/pregao-eletronico
http://www.araputanga.mt.gov.br/categoria/pregao-eletronico
https://www.gov.br/compras
https://www.comprasnet.gov.br/
mailto:seplan3@araputanga.mt.gov.br